
 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração  (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

DECRETO EXECUTIVO N °°°° 3.642, DE 28 DE AGOSTO DE 2019. 
 
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 
VALOR DE R$ 170.953,00 E REDUZ 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
 

MARCUS JAIR BANDEIRA, Prefeito do município de Nova Ramada, Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, com fulcro no 
Inciso I, do Artigo 8º, Lei Municipal Nº 1.524, de 11 de dezembro de 2018, alterada pela Lei Municipal 
Nº 1.535, de 21 de dezembro de 2018, 

 
DECRETA: 

            Art. 1º Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR na seguinte classificação orçamentária: 
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
04 - Administração                                                                                                          
04.123 - Administração Financeira                                                                                           
04.123.0001 - Apoio Administrativo                                                                                               
04.123.0001.2.015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA   
3.1.90.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL          R$ 10.000,00 
 (Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.)  
SUB TOTAL                                                                                                                 R$ 10.000,00 
05 -   SEC.MUN.DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO  
05.01 - OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO    
04 - Administração                                                                                                        
04.122 - Administração Geral                                                                                                 
04.122.0001 - Apoio Administrativo                                                                                               
04.122.0001.2.017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS, 
VIAÇÃO E TRÂNSITO 
3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL           R$ 14.500,00 
3.1.90.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                     R$ 2.500,00 
(Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.) 
 SUB TOTAL                                                                                                                R$ 17.000,00 
15 - Urbanismo                                                                                                            
15.451 – Infra-estrutura Urbana                                                                                              
15.451.0051 - Ampliação e Qualificação da Infraestrutura                                                                        
15.451.0051.2.019 - MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÕES E ESPAÇOS PÚBLICOS 
3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL           R$ 7.600,00 
(Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.) 
SUB TOTAL                                                                                                                  R$ 7.600,00 
26 - Transporte                                                                                                           
26.782 - Transporte Rodoviário                                                                                               
26.782.0051 - Ampliação e Qualificação da Infraestrutura                                                                        



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração  (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

 26.782.0051.2.024 - MELHORAMENTO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE 
TRANSPORTES   
3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL            R$ 67.650,00 
3.1.90.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 992,00 
(Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.) 
SUB TOTAL R$ 68.642,00 
08 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
08.01 – AGRICULTURA 
20 - Agricultura                                                                                                          
20.122 - Administração Geral                                                                                                 
20.122.0001 - Apoio Administrativo                                                                                               
20.122.0001.2.071 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA 
3.1.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI.               R$ 670,00  
3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL              R$ 1.476,00 
(Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.) 
SUB TOTAL                                                                                   R$ 2.146,00 
20. 608   Promoção da Produção Agropecuária                                                                                   
20.608.0081 - Fomento a Produção e Produtividade                                                                                
20.608.0081.2.075 - FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO   
3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL            R$ 47.800,00  
3.1.90.13.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                     R$ 11.250,00    
3.1.90.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI              R$ 6.515,00 
(Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.) 
SUB TOTAL                                                                                                                 R$ 65.565,00 
TOTAL                                                                                                                          R$ 170.953,00 

Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do Crédito aberto no Artigo 1º, as reduções das 
seguintes dotações orçamentárias: 

02 - GABINETE DO PREFEITO   
02.01 - GABINETE DO PREFEITO 
04 - Administração                                                                                                       
04.122 - Administração Geral                                                                                                
04.122.0001 - Apoio Administrativo                                                                                              
04.122.0001.2.004 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE   
3.1.90.11.00.00.00 -VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 
3.1.90.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1.90.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI 
(Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.) 
SUB TOTAL 
03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
03.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
04 - Administração                                                                                                       
04.122 - Administração Geral                                                                                                
04.122.0001 - Apoio Administrativo                                                                                              
04.122.0001.2.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

 
 
 
 
 
 
       R$ 5.000,00 
       R$ 2.000,00 
       R$ 703,00 
      
       R$ 7.703,00 
 
 
 
 
 
 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração  (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

DE ADMINISTRAÇÃO   
3.1.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI 
(Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.) 
SUB TOTAL 
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
04 - Administração                                                                                                       
04.123 - Administração Financeira                                                                                           
04.123.0001 - Apoio Administrativo                                                                                              
04.123.0001.2.015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DA FAZENDA   
3.1.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI 
3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 
3.1.90.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS     
(Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.) 
SUB TOTAL 
05 - SEC. MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO 
05.01 - OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO 
04 - Administração                                                                                                       
04.122 - Administração Geral                                                                                                
04.122.0001 - Apoio Administrativo                                                                                              
04.122.0001.2.017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO  
3.1.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI   
(Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.) 
SUB TOTAL  
15 - Urbanismo                                                                                                           
15.451 - Infra-estrutura Urbana                                                                                             
15.451.0051 - Ampliação e Qualificação da Infraestrutura                                                                        
15.451.0051.2.019 - MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÕES E ESPAÇOS 
PÚBLICOS 
3.1.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI 
(Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.) 
SUB TOTAL  
17 - Saneamento                                                                                                          
17.544 - Recursos Hídricos                                                                                                  
17.544.0051 - Ampliação e Qualificação da Infraestrutura                                                                    
17.544.0051.2.021 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA   
3.1.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI 
3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 
3.1.90.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1.90.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL   
(Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.) 
SUB TOTAL 

 
   R$ 2.000,00 
 
   R$ 2.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
   R$ 2.500,00 
   R$ 16.000,00 
   R$ 10.000,00 
 
   R$ 28.500,00 
 
 
 
 
 
 
 
    R$ 1.700,00 
 
    R$ 1.700,00 
 
 
 
 
 
     R$ 900,00 
 
     R$ 900,00 
 
 
 
 
 
       R$ 1.650,00 
     R$ 14.000,00  
       R$ 5.500,00 
     R$ 10.000,00 
 
   R$ 31.150,00 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração  (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

25 - Energia                                                                                                              
25.752 - Energia Elétrica                                                                                                   
25.752.0051 - Ampliação e Qualificação da Infraestrutura                                                                        
25.752.0051.2.022 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENERGIA   
3.1.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI  
(Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.) 
SUB TOTAL  
26 - Transporte                                                                                                          
26.782 - Transporte Rodoviário                                                                                              
26.782.0051 – Ampliação e Qualificação da Infraestrutura                                            
26.782.0051.2.024 - MELHORAMENTO E MANUTENÇÃO DA 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES     
3.1.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTÊNCIAIS DO SERVI 
3.1.90.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL  
(Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.) 
SUB TOTAL 
06 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULT., DESP. E TURISMO 
06.01 - EDUCAÇÃO   
12 - Educação                                                                                                            
12.306 - Alimentação e Nutrição                                                                                         
12.306.0063 - Assistência ao Educando                                                                              
12.306.0063.2.038 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
3.1.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI 
(Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.) 
SUB TOTAL 
12.361 - Ensino Fundamental                                                                                                 
12.361.0061 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica                                                                   
12.361.0061.2.028 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI 
(Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.) 
SUB TOTAL  
12.361.0062 - Transporte Escolar                                                                                                
12.361.0062.2.032 -MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
FUNDAMENTAL                                                                      
3.1.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI 
(Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.) 
SUB TOTAL  
12.365 - Educação Infantil                                                                                                  
12.365.0061 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica                             
12.3650061.2.029 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL/PRE-
ESCOLA                                                                        
3.1.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI    
(Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.)   
 SUB TOTAL  

 
 
 
 
R$ 900,00 
 
R$ 900,00 
 
 
 
 
 
R$ 6.150,00 
R$ 24.000,00 
 
R$ 30.150,00 
 
 
 
 
 
 
 
R$ 2.300,00 
 
R$ 2.300,00 
 
 
 
R$ 1.000,00 
 
R$ 1.000,00 
 
 
 
R$ 3.000,00 
 
R$ 3.000,00 
 
 
 
 
R$ 4.000,00 
 
R$ 4.000,00 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração  (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

12.365.0061.2.030 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFÂNTIL/CRECHE    
3.1.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI   
(Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.)   
SUB TOTAL  
06.03 - CULTURA, DESPORTO E TURISMO   
13 - Cultura                                                                                                              
13.392 - Difusão Cultural                                                                                                   
13.392.0064 - Incentivo à Cultura                                                                              
13.392.0064.2.049 – APOIO A CULTURA, MUSICA E ARTES                                  
3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
3.1.90.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
(Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.)   
SUB TOTAL    
13.392.0064.2.050 – MANUTENÇÃO DOS ESPÇOS CULTURAIS 
3.1.90.08.00.00.00 – OUTROS BENEFICIOS ASSISNTENCIAS DO SERVI. 
3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 
3.1.90.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
(Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.) 
SUB TOTAL  
27 - Desporto e Lazer                                                                                                    
27.812 - Desporto Comunitário                                                                                      
27.812.0066 - Incentivo ao Desporto e Lazer                                                                                     
27.812.0066.2.054 - INCENTIVO E APOIO AO DESPORTO E LAZER 
COMUNITÁRIO 
3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    
(Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.) 
SUB TOTAL  
07 - SEC. MUN. DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
07.01- SAÚDE   
10 - Saúde                                                                                                                
10.302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial                                                                              
10.302.0071 - Gestão da Saúde                                                                                 
10.302.0071.2.056 - OUTRAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA A SAÙDE     
3.1.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI  
(Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.) 
SUB TOTAL  
08 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
08.01 – AGRICULTURA 
20 - Agricultura                                                                                                         
20.606 - Extensão Rural                                                                                                     
20.606.0081 - Fomento a Produção e Produtividade                                                                                
20.606.0081.2.074 - AÇÕES DE EXTENSÃO RURAL E ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA 
3.1.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI. 
3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  

 
R$ 7.000,00 
 
R$ 7.000,00 
 
 
 
 
 
R$ 2.000,00  
R$ 1.500,00 
R$ 3.500,00 
 
 
R$ 800,00 
R$ 3.500,00 
R$ 850,00 
 
R$ 5.150,00  
 
 
 
 
 
R$ 2.000,00 
 
R$ 2.000,00 
 
 
 
 
 
 
R$ 30.000,00 
 
R$ 30.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
R$ 2.000,00 
R$ 2.000,00 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração  (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

3.1.90.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3.1.90.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 
(Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.) 
SUB TOTAL 
20.608 - Promoção da Produção Agropecuária                                                          
20.608.0081 - Fomento a Produção e Produtividade                                                                        
20.608.0081.2.075 - FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO                                                  
3.1.90.08.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI   
(Fonte de Recurso: 0001 Recurso Livre - Administração Direta Mun.) 
SUB TOTAL 

R$ 2.000,00 
R$ 2.000,00 
 
R$ 8.000,00 
 
 
 
R$ 2.000,00 
 
R$ 2.000,00 

TOTAL R$ 170.953,00 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
NOVA RAMADA/RS , 28 de agosto de 2019. 

 
 

Marcus Jair Bandeira 
                                                                 Prefeito 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
                 Marinez de Lima Rubert                                                                               
       Secretária Municipal de Administração 


